
  

1 
 

º

 

 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0128/2025 EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE 

Manifestação de Interesse de Contratação Direta 

Processo administrativo nº 6530/2025.O Município 

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos 

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei 

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os 

dias 10/12/2025 ao dia 12/12/2025 às 23:59h, 

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo 

menor preço ofertado, para contratação de empresa 

especializada em serviços de biffet, conforme 

Termo de Referencia, em atendimento a Secretaria 

Municipal de Assistência Social. A documentação 

inerente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e 

trabalhista, assim como os de capacidade técnica, 

serão solicitados do fornecedor mais bem 

classificado. O Termo de Referência, encontra-se 

disponível no site: 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/37ae78d2

-a42b-4ec4-a0eb-865a8ddbc06b O e-mail de 

contato para fins de recebimento das cotações é o: 

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A 

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021. 

Trajano de Moraes, 09  de dezembrode 2025 

 

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS 

Agente de Contratação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 34/2025 

1-PROCESSO Nº 2492/2025 

2-CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 14/2025 

3- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

4- CONTRATADO: CONSERVIT 

CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, 

CNPJ SOB O Nº 09.594.456/0001-00 

5- OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 

CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 

 

 

SOCIAL NO BAIRRO FLORICULTURA EM 

TRAJANO DE MORAES/RJ 

6- VALOR DO CONTRATO: R$611.670,46 

(SEISCENTOS E ONZE MIL SEISCENTOS E 

SETENTA REAIS E QUARENTA E SEIS 

CENTAVOS) 

7- PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

8- ASSINATURA: 08/12/2025 

9- FISCAL DO CONTRATO: VANDA 

SCHUCHMANN, MATRÍCULA 3947 

EXTRATO DE ATA SRP 19/2025 

1. PROCESSO Nº 3688/2025 

2. PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2025 

3. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

4. CONTRATADO: SHAMMAH 74 

SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, 

CNPJ/MF SOB O Nº 18.258.730/0001-52 

5. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

INFANTIS EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

6. VALOR: R$ 279.325,00 (DUZENTOS E 

SETENTA E NOVE MIL TREZENTOS E 

VINTE E CINCO REAIS)  

7. ASSINATURA: 09/12/2025 

8. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

 

 

 

 

 

 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/37ae78d2-a42b-4ec4-a0eb-865a8ddbc06b
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/37ae78d2-a42b-4ec4-a0eb-865a8ddbc06b
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br


  

2 
 

º

 

 

 

 

 

 

 



  

3 
 

º

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0114/2025 EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE(REMARCAÇÃO) 

Manifestação de Interesse de Contratação Direta 

Processo administrativo nº 4247/2025.O Município 

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos 

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei 

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os 

dias 10/12/2025 ao dia 12/12/2025 às 23:59h, 

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo 

menor preço ofertado, para contratação de empresa 

especializada no fornecimento de utensílios de 

cozinha e itens de decoração, conforme Termo de 

Referencia, em atendimento a Secretaria Municipal 

de Assistência Social. A documentação inerente a 

habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, 

assim como os de capacidade técnica, serão 

solicitados do fornecedor mais bem classificado. O 

Termo de Referência, encontra-se disponível no 

site: 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/035c9e2a

-9475-4557-808d-fc9c2b1895d1 O e-mailde contato 

para fins de recebimento das cotações é o: 

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A 

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021. 

Trajano de Moraes, 09 de dezembro de 2025 

 

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS 

Agente de Contratação 

 

 

 

 

 

 

 

APOSTILA Nº.  012/2025  

Concede Enquadramento à Servidor Municipal. 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 84º inciso 

IV, Estatuto dos Servidores Públicos criado pela Lei 

Municipal nº 983 de 01 de abril de 2016. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE 

MORAES, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - ENQUADRAR o(a) servidor(a) 

PATRICIA FERREIRA LUSCHER, matrícula nº 

4429, pela conclusão de Curso de Pós Graduação 

“Lato Sensu” em MBA EM GESTÃO DE 

PESSOAS E RECURSOS HUMANOS, com 

vencimentos mensais de 15% de adicional por 

conclusão de curso. 

Art. 2º - Esta Apostila retroagirá a 01 de janeiro de 

2025, produzindo efeitos legais a partir desta data.    

Trajano de Moraes, 09 de dezembro de 2025. 

 

                                                                                     

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 647/2025 

Concede Licença Prêmio a Servidor. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora RITA DE 

CASSIA QUEIROZ MAFORT - matrícula nº. 

4594, Licença Prêmio por um período de 03 (três) 

meses, correspondente ao qüinqüênio de 

05/08/2018 a 04/08/2023, de acordo com o artigo 

108 da Lei Municipal nº 983/2016.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 15 de 

dezembro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Trajano de Moraes, 09 de dezembro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/035c9e2a-9475-4557-808d-fc9c2b1895d1
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/035c9e2a-9475-4557-808d-fc9c2b1895d1
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br

